

CONSORZIO IDROELETTRICO EDOLO MU SOC.COOP.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2016**

Dati anagrafici	
Sede in	25048 EDOLO (BS) VIA F.LLI RAMUS, 33
Codice Fiscale	00362450173
Numero Rea	BS 18433
P.I.	00557480985
Capitale Sociale Euro	55100.00
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA (351100)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A161290

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	49	111
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	21.904	24.535
II - Immobilizzazioni materiali	1.399.873	1.498.281
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.001	10.001
Totale immobilizzazioni (B)	1.431.778	1.532.817
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	222.215	26.122
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.773	1.773
Totale crediti	223.988	27.895
IV - Disponibilità liquide	286.176	190.682
Totale attivo circolante (C)	510.164	218.577
D) Ratei e risconti	16.368	23.367
Totale attivo	1.958.359	1.774.872
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	55.100	55.125
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	54.293	52.706
III - Riserve di rivalutazione	19.293	19.293
IV - Riserva legale	416.206	380.062
VI - Altre riserve	498.601 ⁽¹⁾	417.880
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	97.738	120.481
Totale patrimonio netto	1.141.231	1.045.547
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	384.907	196.400
esigibili oltre l'esercizio successivo	431.931	532.445
Totale debiti	816.838	728.845
E) Ratei e risconti	290	480
Totale passivo	1.958.359	1.774.872

(1)

Altre riserve	31/12/2016	31/12/2015
Riserva indivisibile	498.602	417.880
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	364.309	473.960
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	70.063	-
altri	19.320	841
Totale altri ricavi e proventi	89.383	841
Totale valore della produzione	453.692	474.801
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	95.898	80.632
7) per servizi	92.643	86.246
8) per godimento di beni di terzi	8.400	9.019
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	101.955	100.331
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.631	2.630
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	99.324	97.701
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	95
Totale ammortamenti e svalutazioni	101.955	100.426
14) oneri diversi di gestione	21.536	12.806
Totale costi della produzione	320.432	289.129
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	133.260	185.672
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	-	36
Totale proventi da partecipazioni	-	36
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	198	1.469
Totale proventi diversi dai precedenti	198	1.469
Totale altri proventi finanziari	198	1.469
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	13.503	32.515
Totale interessi e altri oneri finanziari	13.503	32.515
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(13.305)	(31.010)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	119.955	154.662
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	22.217	34.181
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	22.217	34.181
21) Utile (perdita) dell'esercizio	97.738	120.481

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 97.738 dopo aver stanziato ammortamenti per Euro 101.955 ed accantonato imposte Euro 22.217.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della produzione di energia elettrica e da fonti rinnovabili.

Informazioni sulle società cooperative a mutualità prevalente

In riferimento all'art. 2513 c.c., gli amministratori attestano l'esistenza, nel corso dell'esercizio, della condizione della mutualità prevalente come prevista dall'art. 2512 c.c.

Ogni utente, infatti, è tenuto a divenire socio della cooperativa, per cui i ricavi della vendita di energia elettrica prodotta da fonte idroelettrica si riferiscono esclusivamente alla somministrazione diretta ai soci.

La cooperativa aderisce a Confcooperative – Confederazione Cooperative Italiane di Brescia dal 28.12.1956.

	Conto Economico	Importo a bilancio	Di cui verso soci	% riferibile ai soci
A1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	Euro 453.392,00	Euro 317.787,00	70,00%

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
49	111	(62)

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	111	(62)	49
Totale crediti per versamenti dovuti	111	(62)	49

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	41.884	2.118.299	10.001	2.170.184
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.349	620.017		637.366
Valore di bilancio	24.535	1.498.281	10.001	1.532.817
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	916	-	916
Ammortamento dell'esercizio	2.631	99.325		101.956
Totale variazioni	(2.631)	(98.409)	-	(101.040)
Valore di fine esercizio				
Costo	41.884	2.119.214	10.001	2.171.099
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.980	719.341		739.321
Valore di bilancio	21.904	1.399.873	10.001	1.431.778

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi pluriennali sono stati iscritti nell'attivo e sono relativi a oneri su mutui, concessioni e licenze e altre spese pluriennali e sono ammortizzati seconda la durata del contratto. I costi relativi all'acquisto del software sono iscritti al costo di acquisizione ed ammortizzati in un periodo di cinque esercizi, ovvero nel minor periodo di due esercizi.

Qualora, indipendentemente, dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
21.904	24.535	(2.631)

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12 /2015	Incrementi esercizio	Di cui per oneri capitalizzati	Rivalutazione	Svalutazioni	Riclassifiche	Altre variazioni	Amm.to esercizio	Altri decrementi d'esercizio	Valore 31/12 /2016
Impianto e ampliamento sviluppo										
Diritti brevetti industriali										
Concessioni, licenze, marchi	13.375							1.866		11.509
Avviamento										
Immobilizzazioni in corso e acconti										
Altre	11.159							764		10.395
Arrotondamento	1							1		
	24.535							2.631		21.904

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote di cui al D.M. 31.12.1988.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.399.873	1.498.281	(98.408)

Valore di inizio esercizio	Immobilizzazioni materiali
Costo	2.118.299
Rivalutazioni	

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	620.017
Svalutazioni	
Valore di bilancio	1.498.281
Variazione nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	916
Riclassifiche (del valore di bilancio)	
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	
Ammortamento dell'esercizio	99.325
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	(98.409)
Valore di fine esercizio	
Costo	2.119.214
Rivalutazioni	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	719.341
Svalutazioni	
Valore di bilancio	1.399.873

Immobilizzazioni finanziarie

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
10.001	10.001	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	10.001	10.001
Valore di bilancio	10.001	10.001
Valore di fine esercizio		
Costo	10.001	10.001
Valore di bilancio	10.001	10.001

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	10.001

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento di valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
223.988	27.895	196.093

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	18.923	137.385	156.308	156.308	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.857	16.960	23.817	23.817	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.115	41.749	43.864	42.090	1.773
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	27.895	196.093	223.988	222.215	1.773

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	156.308	156.308
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	23.817	23.817
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	43.864	43.864
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	223.988	223.988

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2015		95	95
Utilizzo nell'esercizio		95	95
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2016			

Disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
286.176	190.682	95.494

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015
Depositi bancari e postali	286.081	190.608
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	95	74
Arrotondamento		
	286.176	190.682

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
16.368	23.367	(6.999)

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-*bis*, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.141.231	1.045.547	95.684

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	55.125	-	175	200		55.100
Riserva da soprapprezzo delle azioni	52.706	-	1.587	-		54.293
Riserve di rivalutazione	19.293	-	-	-		19.293
Riserva legale	380.062	-	36.144	-		416.206
Altre riserve						
Varie altre riserve	417.880	(1)	80.722	-		498.601
Totale altre riserve	417.880	(1)	80.722	-		498.601
Utile (perdita) dell'esercizio	120.481	(120.481)	97.738	-	97.738	97.738
Totale patrimonio netto	1.045.547	(120.482)	216.366	200	97.738	1.141.231

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva indivisibile	498.602
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	498.601

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	55.100	B	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	54.293	A,B	54.293
Riserve di rivalutazione	19.293	A,B	19.293
Riserva legale	416.206	B	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Altre riserve			
Varie altre riserve	498.601		498.602
Totale altre riserve	498.601		498.602
Totale	1.043.493		572.188
Quota non distribuibile			572.188

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Riserva indivisibile	498.602	A,B	498.602
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	A,B,C,D	-
Totale	498.601		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	55.975	342.596	402.679	124.887	926.137
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	850	(37.466)	85.662		85.662
Altre variazioni					
- Incrementi	325	37.466	1.538	120.481	159.810
- Decrementi	1.175			124.887	126.062
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				120.481	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	55.125	380.062	489.879	120.481	1.045.547
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(1)	(120.481)	(120.482)
Altre variazioni					
- Incrementi	175	36.144	82.309	97.738	216.366
- Decrementi	200				200
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				97.738	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	55.100	416.206	572.187	97.738	1.141.231

Fondi per rischi e oneri

B) Fondi per rischi e oneri

Sussiste una controversia pendente con Edison spa inerente la valorizzazione economica della sottensione, che potrebbe essere fonte di passività future.

Attualmente l'evento si ritiene di causa "possibile" e, pertanto, ai sensi del principio OIC n.19, stante l'impossibilità di stimare gli effetti anche con il supporto dei consulenti legali, non si è proceduto all'iscrizione di fondi rischi.

Debiti**Debiti****D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
816.838	728.845	87.993

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui per ipoteche	Di cui per pegni	Di cui per privilegi
Obbligazioni							
Obbligazioni convertibili							
Debiti verso soci per finanziamenti							
Debiti verso banche	100.514	307.903	124.028	532.445			
Debiti verso altri finanziatori							
Acconti	295			295			
Debiti verso fornitori	48.769			48.769			
Debiti costituiti da titoli di credito							
Debiti verso imprese controllate							
Debiti verso imprese collegate							
Debiti verso controllanti							
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti							
Debiti tributari	2.187			2.187			
Debiti verso istituti di previdenza							
Altri debiti	233.142			233.142			
Arrotondamento							
	384.907	307.903	124.028	816.838			

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto redige il bilancio abbreviato ai sensi dell'art. 2435-bis del codice civile.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	124.028	242.643	242.643	574.195	816.838

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche			
Debiti verso banche	242.643		289.802	532.445
Acconti	-		295	295
Debiti verso fornitori	-		48.769	48.769
Debiti tributari	-		2.187	2.187
Altri debiti	-		233.142	233.142
Totale debiti	242.643		574.195	816.838

I debiti verso banche sono per Euro 282.643 assistiti da ipoteca sugli immobili di proprietà della Cooperativa (articolo 2427, primo comma, n. 6 C.c.).

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
290	480	(190)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
453.692	474.801	(21.109)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	364.309	473.960	(109.651)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	89.383	841	88.542
	453.692	474.801	(21.109)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	364.309
Totale	364.309

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	364.309

Totale	364.309
---------------	---------

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
(13.305)	(31.010)	17.705

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Da partecipazione		36	(36)
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	198	1.469	(1.271)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(13.503)	(32.515)	19.012
Utili (perdite) su cambi			
	(13.305)	(31.010)	17.705

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
22.217	34.181	(11.964)

Imposte	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
Imposte correnti:	22.217	34.181	(11.964)
IRES	16.994	26.479	(9.485)
IRAP	5.223	7.702	(2.479)
	22.217	34.181	(11.964)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi al revisore legale o società di revisione

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenzia che il corrispettivo di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale ammonta a Euro 1.664.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.664
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.664

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società sono state concluse a condizioni normali di mercato e si riferiscono ad un contratto di servizi relativo alla gestione amministrativa e di segreteria in essere con la partecipata Camuna Energia srl.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci,

alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare l'utile dell'esercizio, pari ad €. 97.737,92 come segue:

- 3% pari a Euro 2.932,14 al Fondo Sviluppo di Cooperazione;
- 30% pari a Euro 29.321,38 a riserva legale;
- la restante parte pari a Eur 65.484,40 a riserva indivisibile.

Vi invita infine ad approvare il presente bilancio sottoposto al Vostro esame.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Sig. Cesare Marsegaglia